## CAPITULUM XXVII

**Quod determinatio Ecclesia est duplex, scilicet, quod aliquid tanquam verum tenendum sit et aliud aliquid agendum vel cavendum est, et in primo modo Ecclesia nunquam potest variare, et quod si Ecclesia, id est, Concilium Generale, diffiniret semel aliquam propositionem circa fidem, nullum aliud concilium potest determinare contrarium**

Considerandum ulterius circa praedicta, quod Ecclesia Universalis, quae errare non potest, determinare potest aliquid dupliciter. Uno modo determinat aliquid ut credendum vel tenendum pro vero. Alio modo determinat aliquid ut agendum vel fugiendum.

Primo modo, Ecclesia Universalis non potest errare, nec etiam potest variari sua determinatio. Et sic in determinationibus fidei nunquam est variatio. Ratio huius est quia determinare quod aliquid est credendum est dicere quod illud est verum. Illud autem quod semel est verum in aeternum est verum, sive sit res illa determinata de rebus quae in se ipsis necessitatem aliquam habent vel de illis quae in se habent contingentiam, etiam ad utrumlibet.

De necessariis, manifestum est quod illud quod absolute est necessarium omni tempore est necessarium. De contingentibus ad utrumlibet, probatur quia quando aliqua res est vera, quantumcunque sit contingens, post determinationem efficitur immediate praeterita. Cum autem praeterita fuerit, habet veritatem necessariam, quia impossibile est praeterita non praeterisse. Et iuxta sententiam Aristotelis et Agatonis (*Ethicorum* 6), scilicet: “hoc solo privatur Deus: quod non potest facere ingenita quae iam sunt facta”.

Accipiatur ista propositio: “Sortes currit hodie”. Ista est maxime contingens antequam fiat, sed, postquam semel fuerit verum quod Sortes currit, necessaria est, quia impossibile est non cucurrisse. Ita, ergo, quandocunque Ecclesia determinaverit aliquid tenendum esse vel credendum tanquam verum, illud verum est saltem tunc, quia aliter Ecclesia erraret. Cessante autem determinatione, iam res efficitur perfecta. Praeterita ergo veritas illa manet iam necessaria. Et ista est causa quare, postquam Ecclesia semel

determinaverit de aliquo tenendo in fide, non potest in alio concilio, etiam si sit plurium privari et maioris sapientiae, determinari contrarium, quia alias sequeretur quod alterum eorum non erat Generale Concilium congregatum legitime Universalem Ecclesiam repraesentans vel quod etiam posset errare, quod falsum est.

Et ob hoc, quodocumque per aliquod concilium determinatum fuerit circa aliquam veritatem fidei, nunquam Ecclesia patitur illam veritatem determinatam venire in contentionem, ita quod de illa dubitetur.